Netea, toate aceste comitete „constituite din reprezentanții asociațiilor românești de pretutindeni erau un mare parlament al culturii românești ce pregătea calea spre parlamentul politic”²⁷. Au sesizat acest lucru foarte bine contemporanii, conștientizînd importanța unor atari manifestări de solidaritate națională. Este semnificativă în sensul celor arătate anterior, scrisoarea din 24 decembrie 1908/6 ianuarie 1909, trimisă de V. Goldiș, directorul Asociației arădane, președintelui ASTREI de a participa la adunarea generală a asociației din Arad. Se sublinia în scrisoare că „astfel, pe de-o parte să se manifeste solidaritatea perfectă în năzuințele culturale a întreg poporului românesc de sub coroana